
Bezpe nostní pokyny
Všeobecné bezpe nostní pokyny pro práci 
s elektrickým ná adím

Varování! P e t te si všechny bezpe nostní 
výstrahy a pokyny. Nedodržení níže uvedených 
varování a pokyn  m že vést k zp sobení úrazu 
elektrickým proudem, k vzniku požáru nebo 
k vážnému zran ní.

Veškerá bezpe nostní varování a pokyny uschovejte 
pro p ípadné další použití. Termín „elektrické ná adí“ ve 
všech upozorn ních odkazuje na vaše ná adí napájené ze 
sít  (je opat eno napájecím kabelem) nebo ná adí napájené 
baterií (bez napájecího kabelu).

1. Bezpe nost v pracovním prostoru
a. Udržujte pracovní prostor istý a dob e osv tlený. 

P epln ný a neosv tlený pracovní prostor m že vést 
k zp sobení úraz .

b. Nepracujte s elektrickým ná adím ve výbušném 
prost edí, jako jsou nap íklad prostory s výskytem 
ho lavých kapalin, plyn  nebo prašných látek. 
V elektrickém ná adí dochází k jisk ení, které m že 
zp sobit vznícení ho lavého prachu nebo výpar .

c. P i práci s elektrickým ná adím zajist te bezpe -
nou vzdálenost d tí a ostatních osob. Rozptylování 
m že zp sobit ztrátu kontroly nad ná adím.

2. Elektrická bezpe nost
a. Zástr ka napájecího kabelu ná adí musí odpovídat 

zásuvce. Zástr ku nikdy žádným zp sobem neu-
pravujte. Nepoužívejte u uzemn ného elektrického 
ná adí žádné upravené zástr ky. Neupravované 
zástr ky a odpovídající zásuvky snižují riziko vzniku 
úrazu elektrickým proudem.

b. Nedotýkejte se uzemn ných povrch , jako jsou 
nap íklad potrubí, radiátory, elektrické sporáky 
a chladni ky. P i uzemn ní vašeho t la vzr stá riziko 
úrazu elektrickým proudem.

c. Nevystavujte elektrické ná adí dešti nebo vlhkému 
prost edí. Vnikne-li do elektrického ná adí voda, zvýší 
se riziko úrazu elektrickým proudem.

d. S napájecím kabelem zacházejte opatrn . Nikdy 
nepoužívejte napájecí kabel k p enášení nebo po-
souvání ná adí a netahejte za n j, chcete-li ná adí 
odpojit od elektrické sít . Zabra te kontaktu kabelu 
s mastnými, horkými a ostrými p edm ty nebo po-
hyblivými ástmi. Poškozený nebo zauzlený napájecí 
kabel zvyšuje riziko úrazu elektrickým proudem.

e. P i práci s ná adím venku používejte prodlužovací 
kabely ur ené pro venkovní použití. Použití kabelu 
pro venkovní použití snižuje riziko úrazu elektrickým 
proudem.

f. P i práci s elektrickým ná adím ve vlhkém prost edí 
musí být v napájecím okruhu použit proudový chrá-
ni  (RCD). Použití proudového chráni e (RCD) snižuje 
riziko úrazu elektrickým proudem.

3. Bezpe nost obsluhy
a. P i použití elektrického ná adí z sta te stále po-

zorní, sledujte, co provádíte a pracujte s rozvahou. 
Nepoužívejte elektrické ná adí, jste-li unaveni nebo 
jste-li pod vlivem drog, alkoholu nebo lék . Chvilka 
nepozornosti p i práci s elektrickým ná adím m že vést 
k vážnému úrazu.

b. Používejte prvky osobní ochrany. Vždy používejte 
ochranu zraku. Ochranné prost edky jako respirátor, 
neklouzavá pracovní obuv, p ilba a chráni e sluchu, 
používané v p íslušných podmínkách, snižují riziko 
poran ní osob.

c. Zabra te náhodnému spušt ní ná adí. P ed 
p ipojením napájecího kabelu k sí ové zásuvce 
nebo p ed vložením baterie a p ed zvednutím nebo 
p enášením ná adí zkontrolujte, zda je spína  v po-
loze vypnuto. P enášení elektrického ná adí s prstem 
na hlavním spína i nebo p ipojení napájecího kabelu 
k elektrické síti, je-li spína  ná adí v poloze zapnuto, 
m že zp sobit úraz.

d. P ed spušt ním ná adí se vždy ujist te, zda nejsou 
v jeho blízkosti klí e nebo se izovací p ípravky. 
Se izovací klí e ponechané na ná adí mohou být zachy-
ceny rotujícími ástmi ná adí a mohou zp sobit úraz.

e. Nep ekážejte sami sob . P i práci vždy udržujte 
vhodný a pevný postoj. Tak je umožn na lepší ovla-
datelnost ná adí v neo ekávaných situacích.

f. Vhodn  se oblékejte. Nenoste volný od v nebo 
šperky. Dbejte na to, aby se vaše vlasy, od v 
a rukavice nedostaly do kontaktu s pohyblivými 

ástmi. Volný od v, šperky nebo dlouhé vlasy mohou 
být pohyblivými díly zachyceny.

g. Jsou-li za ízení vybavena adaptérem pro p ipojení 
p íslušenství k zachytávání prachu, zajist te jeho 
správné p ipojení a ádnou funkci. Použití t chto 
za ízení m že snížit nebezpe í týkající se prachu.

4. Použití elektrického ná adí a jeho údržba
a. Nep et žujte elektrické ná adí. Používejte pro 

provád nou práci správný typ ná adí. P i použití 
správného typu ná adí bude práce provedena lépe 
a bezpe n ji.

b. Pokud nelze hlavní spína  ná adí zapnout a vy-
pnout, s ná adím nepracujte. Každé elektrické ná adí 
s nefunk ním hlavním spína em je nebezpe né a musí 
být opraveno.



c. P ed se izováním ná adí, p ed vým nou p íslu-
šenství nebo pokud ná adí nepoužíváte, odpojte 
zástr ku napájecího kabelu od zásuvky nebo 
z ná adí vyjm te baterii. Tato preventivní bezpe nost-
ní opat ení snižují riziko náhodného spušt ní ná adí.

d. Uložte elektrické ná adí mimo dosah d tí a nedo-
volte ostatním osobám, které toto ná adí neumí 
ovládat nebo které neznají tyto bezpe nostní 
pokyny, aby s tímto elektrickým ná adím pracovaly. 
Elektrické ná adí je v rukou nekvali� kované obsluhy 
nebezpe né.

e. Provád jte údržbu elektrického ná adí. Zkontroluj-
te vychýlení nebo zablokování pohyblivých ástí, 
poškození jednotlivých díl  a jiné okolnosti, které 
mohou ovlivnit chod ná adí. Je-li ná adí poškoze-
no, nechejte jej p ed použitím opravit. Mnoho nehod 
bývá zp sobeno zanedbanou údržbou ná adí.

f. Udržujte ezné nástroje ostré a isté. ádn  
udržované ezné nástroje s ostrými eznými b ity jsou 
mén  náchylné k zanášení ne istotami a lépe se s nimi 
pracuje.

g. Používejte elektrické ná adí, p íslušenství a držáky 
nástroj  podle t chto pokyn  a berte v úvahu 
provozní podmínky a práci, která bude provád na. 
Použití elektrického ná adí k jiným ú el m, než k jakým 
je ur eno, m že být nebezpe né.

5. Servis
a. Opravy elektrického ná adí sv te pouze kvali� ko-

vanému technikovi, který bude používat originální 
náhradní díly. Tím zajistíte bezpe ný provoz ná adí.

Dopl kové bezpe nostní pokyny pro práci 
s elektrickým ná adím

Varování! Dopl kové bezpe nostní pokyny pro 
vrtací a sekací kladiva

 Používejte ochranu sluchu. Nadm rná hlu nost m že 
zp sobit ztrátu sluchu.

 Používejte p ídavné rukojeti dodávané s ná adím. 
Ztráta kontroly nad ná adím m že vést k úrazu.

 P i pracovních operacích, u kterých by mohlo 
dojít ke kontaktu pracovního nástroje se skrytými 
vodi i nebo s vlastním napájecím kabelem, držte 
elektrické ná adí vždy za izolované rukojeti. P i 
kontaktu pracovního p íslušenství s „živým“ vodi em 
zp sobí nechrán né kovové ásti ná adí obsluze zásah 
elektrickým proudem.

 Nikdy nepoužívejte seká e v režimu vrtání. P íslu-
šenství se v materiálu zasekne a bude se otá et ná adí.

 Pro zajišt ní a upnutí obrobku k pracovnímu stolu 
používejte svorky nebo jiné vhodné prost edky. 
Držení obrobku rukou nebo op ení obrobku o ást t la 
nezajistí jeho stabilitu a m že vést k ztrát  kontroly.

 P ed vrtáním do zdí, podlah nebo strop  zjist te polohu 
elektrických vedení a potrubí.

 Ihned po ukon ení vrtání se nedotýkejte vrtáku, protože 
m že být horký.

 Toto ná adí není ur eno pro použití osobami (v etn  
d tí) se sníženými fyzickými, smyslovými nebo du-
ševními schopnostmi, nebo s nedostatkem zkušeností 
a znalostí, pokud t mto osobám nebyl stanoven dohled, 
nebo pokud jim nebyly poskytnuty instrukce týkající se 
použití výrobku osobou odpov dnou za jejich bezpe -
nost. D ti by m ly být pod dozorem, aby bylo zajišt no, 
že si s tímto za ízením nebudou hrát.

 Ur ené použití tohoto výrobku je popsáno v tomto 
návodu k obsluze. Použití jiného p íslušenství nebo p í-
davného za ízení a provád ní jiných pracovních operací 
než je doporu eno tímto návodem, m že p edstavovat 
riziko zran ní obsluhy nebo riziko zp sobení hmotných 
škod.

 Jestliže se p i práci s ná adím práší nebo pokud odlétá-
vají drobné áste ky materiálu, používejte proti prachu 
ochranný štít nebo respirátor.

Bezpe nost ostatních osob
 Tento výrobek není ur en k použití osobami (v etn  

d tí) se sníženými fyzickými, smyslovými nebo du-
ševními schopnostmi, nebo s nedostatkem zkušeností 
a znalostí, pokud t mto osobám nebyl stanoven dohled, 
nebo pokud jim nebyly poskytnuty instrukce týkající se 
použití výrobku osobou odpov dnou za jejich bezpe -
nost.

 D ti by m ly být pod dozorem, aby bylo zajišt no, že si 
s tímto ná adím nebudou hrát.

Zbytková rizika
Je-li ná adí používáno jiným zp sobem, než je uvedeno 
v p iložených bezpe nostních varováních, mohou se objevit 
dodate ná zbytková rizika. Tato rizika mohou vzniknout 
v d sledku nesprávného použití, dlouhodobého použití atd.

P estože jsou dodržovány p íslušné bezpe nostní p edpisy 
a jsou používána bezpe nostní za ízení, ur itá zbytková 
rizika nemohou být vylou ena. Tato rizika jsou následující:

 Zran ní zp sobená kontaktem s jakoukoli rotující nebo 
pohybující se ástí.

 Zran ní zp sobená p i vým n  díl , pracovního nástro-
je nebo p íslušenství.

 Zran ní zp sobená dlouhodobým použitím ná adí. 
Používáte-li jakékoli ná adí delší dobu, zajist te, aby 
byly provád ny pravidelné p estávky.

 Poškození sluchu.
 Zdravotní rizika zp sobená vdechováním prachu vy-

tvá eného p i použití ná adí (p íklad: práce se d evem, 
zejména s dubovým, bukovým a MDF).


